上海市教育委员会文件
	  沪教委人〔2018〕86号

上海市教育委员会关于举办2018年上海市中小学
（幼儿园）见习教师基本功大赛的通知
各区教育局：
为深入贯彻《中共中央  国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4号）和《中共上海市委 上海市人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》（沪委发〔2018〕18号），进一步推进教师资格制度改革，把好教师入口关，缩短见习教师成长期，深化见习教师规范化培训工作，夯实新教师队伍的专业基础，经研究，决定开展2018年上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛。现将《2018年上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛实施方案》印发给你们，请遵照执行。
联系人：张瑾；联系电话：23116832
附件：2018年上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛实施方案
上 海 市 教 育 委 员 会
2018年10月12日
	抄送：各区教育学院（教师进修学院），上海市师资培训中心。

	上海市教育委员会办公室
	2018年10月12日印发

附件
2018年上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛
实施方案
根据《中共中央  国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4号）和《中共上海市委 上海市人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》（沪委发〔2018〕18号）《上海市中小学（幼儿园）见习教师规范化培训的指导意见（试行）》（沪教委人〔2012〕18号），为进一步推进教师资格制度改革，把好教师入口关，缩短见习教师成长期，深化见习教师规范化培训工作，夯实新教师队伍的专业基础，经研究，决定开展2018年上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛。
一、指导思想
全面深化新时代教师队伍建设改革，进一步完善见习教师规范化培训制度。加强基础教育见习教师教学基本功和综合能力，提升见习教师信息技术条件下的教学能力和学习指导能力，进一步激发入职教师爱岗敬业、勤勉治学的热情，整体提升入职教师综合素质和基本专业知识与能力；以赛会友、以赛促训，促进基地学校培训能力和水平的提升，实现基地学校和辐射学校的资源共享、优势互补，推进上海基础教育优质均衡发展。
二、参赛对象和条件
（一）2017-2018学年度参加“上海市见习教师规范化培训”的教师（含民办学校）。
（二）坚持教书育人，具有较强的进取心和自主发展的意识与能力。
（三）参训期间表现良好，培训效果显著，且在工作单位教学实践表现好，在培训基地和聘任单位获得较好评价。
（四）参赛选手所在基地学校培训工作规范有效。
三、比赛学科
“上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛”设幼教类、小学文科类、小学理科类、小学综合类、初中文科类、初中理科类、初中综合类、高中文科类、高中理科类、高中综合类等十大学科组别。其中，文科类学科包括语文、外语、历史、政治、地理等，理科类学科包括数学、物理、化学、生命科学、信息技术等，其他学科原则上都归到综合类学科。
四、比赛内容和形式
“上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛”主要内容由课堂教学能力、班级管理能力和专业技能三部分组成。
（一）课堂教学能力
1.教案设计：现场抽选题目撰写教案，包括题目、教学目标、教材分析、学情分析、教学过程、作业等。
2.模拟课堂教学：根据展示教师报名时申报的4节课教案，现场抽选其中一节，进行模拟课堂教学。
（二）班级管理能力
1.案例分析：现场抽选班级管理中的典型案例，自选角度撰写案例评析，表达教育观点。
2.教育智慧呈现：现场抽选校园教育案例，陈述处理意见并模拟当事人处理事件。
（三）专业技能
1.“三笔字”：当场抄写材料，展示钢笔、毛笔、粉笔的书写能力，其中钢笔字必选，毛笔、粉笔展示任选一项。
2.演讲：现场抽选主题，口头表达见习教师规范化培训的收获、体会、感悟等。
3.信息技术应用：现场挑选题目，展示教师对多媒体展示软件、数据采集与分析、移动互联网等信息技术的应用能力。
五、比赛时间
2018年12月上旬（具体时间和地点另行通知）。
六、参赛对象及名额分配
各区（除浦东新区外）可按幼儿园、小学、初中、高中四个学段进行推荐，并注重学段平衡。每区最多可推荐6名，浦东新区9名，每学段最多推荐2名见习教师参赛，浦东新区每个学段最多4名。
市教委直属学校每校可向所在区教育局推荐1名见习教师参加相应类别比赛（参赛名额另加）。
中国福利会可推荐1-2名见习教师参赛。
七、进程安排
比赛由区级推荐和市级比赛两个环节组成：
（一）区级推荐（2018年11月15日前）
各区围绕本次大赛指导思想和主要内容，结合各自实际推荐本区优秀见习教师代表参加市级比赛。
（二）市级比赛（2018年12月上旬）
上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛。
八、奖项设置
本次比赛按高中、初中、小学、幼儿园四个学段各设一、二、三等奖。
本次比赛将根据参赛选手表现、规培工作质量以及组织管理情况，评选出见习教师规范化培训市级优秀指导教师、市级优秀教师专业发展学校和市级优秀组织奖。
九、组织实施
本次大赛由上海市教育委员会主办，上海市师资培训中心承办，上海市中小学幼儿教师奖励基金会支持。各区教育局负责本区的组织管理工作，各区教育学院（教师进修学院）配合做好本区的具体实施工作。
十、工作安排
9月中旬，启动“上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛”准备工作。
11月15日前，各区教育局按照参赛条件及要求做好参赛人员的选送报名工作。
12月上旬，举行“上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛”。
十一、报名方式及材料报送
本次活动的报名和资料报送，均通过上海市师资培训中心网站（http://jxjs.shttc.org/sup/login）完成。报名登录账号由上海市师资培训中心统一发送至各区教育学院（教师进修学院）。
各区自行组织做好本区参赛选手的遴选推荐工作，并于11月15日前报送以下材料：
（一）《2018年上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛联系人信息表》（见附件1，由各区负责大赛的相关部门通过区管理员账号统一填写）。
（二）《2018年上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛＿＿＿区报名信息汇总表》（见附件2）。
各区选手网上填写的参赛信息和上传的教案、课件，必须经各区教育局、教育学院（教师进修学校）相关负责人审核后，由各区级管理员批准发送。市教委直属学校参赛事宜由校址所在区域的区管理员统一管理。

请各区将填写好的《报名信息汇总表》（可网上打印）加盖公章（区教育学院），于10月31日前寄至上海市师资培训中心，地址：上海市桂林路120号；邮编：200234；联系人：任洁；电话：33565796-6036。
附件：1.2018年上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛联系人信息表
2.2018年上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛＿＿＿＿＿区报名信息汇总表
附件1
2018年上海市中小学（幼儿园）见习教师
基本功大赛联系人信息表
	所在区

	单  位
	教育局
	教育学院
（教师进修学院）

	分管领导
	负责人
	分管领导
	负责人

	姓  名

	手  机

	办公室电话

	E-mail

附件2
	2018年上海市中小学（幼儿园）见习教师基本功大赛
_________________区报名信息汇总表

	所在区
	学段
	参赛编号
	姓名
	性别
	出生年月
	政治面貌
	毕业院校
	学历
	是否师范生
	所任年级
	学科类别（文理综）
	所任学科
	基地学校
	工作单位
	单位地址
	手机号
	E-mail
	模拟课堂选题
（课题名称、教案和PPT上传）
	三笔字
（二选一）

	第一课
	第二课
	第三课
	第四课
	粉笔
	毛笔

	幼儿园

	小学

	初中

	高中

1
—  1  —